
Oponentský posudek diplomové práce

Název práce: Vydavatelský koncem Ruperta Murdocha jako příklad mediálního impéria ve 
Velké Británii
Diplomantka: Tereza Anteneová

Ve své diplomové práci „Vydavatelský koncern Ruperta Murdocha jako příklad mediálního 
impéria ve Velké Británii''" se její autorka zabývá tématem v českém kontextu ne často 
zpracovávaným, osobností, vlivem a impériem jednoho z největších současných mediálních 
magnátů světa, Ruperta Murdocha. Podobu práce a pravděpodobně i samotný výběr tématu 
ovlivnil autorčin pobyt na Univerzitě v Loughborough ve Velké Británii, který práci 
kontaktem s orignálními prameny, literaturou a obecně s britským mediálním kontextem 
bezpochyby prospěl.

Práce je kromě úvodu a závěru členěna do šesti kapitol. První se zabývá popisem 
současného mediálního prostředí ve Velké Británii (kterou autorka občas -  např. na str. 11 -  
nazvala Anglií, naštěstí opravdu jen výjimečně). Druhá kapitola se věnuje samotnému 
fenoménu mediálního mogulství, třetí vzniku a vývoji impéria Ruperta Murdocha, čtvrtá 
podrobnému popisu britské odnože tohoto impéria a jejího současného stavu, pátá 
ekonomickému postavení celého impéria a šestá jeho politickému vlivu na britskou politickou 
scénu, včetně ukázkové obsahové analýzy vydání deníku The Sun z jednoho předvolebního 
měsíce jara roku 2005.

Práce je přehledně členěna a přesto, že se občas pokouší o globálnější pohled, udržuje 
si jasnou strukturu. Seznam použité (především zahraniční) literatury i způsob práce s ní je 
odpovídající.

Práci se dají vytknout drobné formální nedostatky: střídavé odrážení a neodrážení 
prvních řádek odstavců volně v celé práci, výjimečně i občasné publicismy (,,/V« předání 
žezla potomkům to zatím nevypadá.“ -  str. 12“) či překlepy (např. ve jméně Anna Torvová vs. 
Anna Toriová - str. 44). Že v práci o Rupertu Murdochovi z něj autorka aspoň jednou udělá 
Mudrocha (str. 52) se dá s jistou dávkou škodolibosti předpokládat. Podobné přiklady jsou 
však řídké a celkově se jazyk práce dá bez nadsázky popsat jako odborný. Autorka se znalostí 
angličtiny a byť jen zběžným přehledem o světové ekonomice by však neměla překládat slovo 
„billion“ jako bilion, což bohužel diplomantka činí pravidelně (viz např. str. 51) a z Ruperta 
Murdocha tak činí boháče přibližně stokrát movitějšího, než je Bill Gates.

Hlavní přinos práce je především ve shromáždění, překladu a srovnání zahraničních 
pramenů o Rupertu Murdochovi, jeho impériu a o současné podobě mediální krajiny ve Velké 
Británii včetně její provázanosti s prostředím politickým. Provedená obsahová analýza je spíš 
ilustrativní a nepříliš rozsáhlá, i tak ale dokresluje hlavní myšlenky práce o tom, že Rupert 
Murdoch neváhá využívat svá média v politickém boji za své ekonomické zájmy.

Diplomová práce Terezy Anteneové jistě není zcela vyčerpávajícím popisem impéria 
Ruperta Murdocha, a to dokonce ani v podrobněji probraném prostředí britském, je však pro 
diplomovou práci dostatečným naznačením jeho velikosti a vlivu. Doporučuji předloženou 
práci k obhajobě a přes drobné výhrady ji doporučuji hodnotit známkou výborně.

Mgr. Štefan Švec


